
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Prestazioni per ricerca dell’RNA SARS-CoV-2 erogate nell’anno 2021 

dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-
Romagna “Bruno Ubertini”. Saldo 2021. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 129  del 06/03/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata la normativa nazionale in tema di emergenza epidemiologica da COVID-
19; 
Visto il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale del 30.12.2009, n. 33, "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamati i provvedimenti regionali in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19, in particolare: 
- D.G.R. n. XI/4658 del 03.05.2021 “Determinazioni in merito al trattamento 

informativo ed economico di alcune prestazioni ambulatoriali collegate alla 
gestione dell’emergenza pandemica”; 

- D.G.R. n. XI/5808 del 29.12.2021, recante “Determinazioni in ordine alle 
prestazioni di laboratorio connesse all’emergenza COVID-19 erogate dall’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna “Bruno 
Ubertini” (IZSLER)”; 

Preso atto che IZSLER, anche nel corso del 2021 ha effettuato prestazioni di laboratorio 
per la diagnosi di Covid-19 a favore di erogatori sanitari e sociosanitari del Servizio 
Socio Sanitario Regionale Lombardo, nel rispetto dei metodi analitici e dei protocolli di 
sicurezza stabiliti dal Ministero della Salute e da Regione Lombardia, rendicontando 
l’attività svolta nell’apposito flusso esiti; 
Richiamate le note regionali: 
- prot. n. G1.2021.0065064 del 22.11.2021 “Indicazioni operative per la 

rendicontazione e la valorizzazione delle prestazioni ambulatoriali collegate alla 
gestione dell’emergenza pandemica da SARS-COV2 per l’anno 2021; 

- prot. n. G1.2022.0007376 del 02.02.2022, in cui è precisato che le prestazioni 
connesse all’emergenza COVID-19, rese dalle Sezioni IZSLER di Brescia e di 
Modena, sono riconosciute da ATS Brescia ad esclusione di quelle effettuate a favore 
delle strutture sanitarie private accreditate, per le quali l’Istituto provvederà a 
fatturarne l’importo alle stesse strutture invianti; 

Dato atto che la tariffa applicabile per i tamponi nasofaringei eseguiti da IZSLER nel 
corso del 2021 è pari a € 8,31, come indicato nella D.G.R. XI/5808/2021 sopra citata; 
Considerato che, a seguito delle verifiche condotte sul flusso esiti di IZSLER il numero 
di prestazioni correttamente rendicontate, eseguite a favore delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie lombarde per la diagnosi ed il sequenziamento di COVID-19 a carico del 
Servizio Socio Sanitario Regionale, è pari a € 2.678.736,81; 
Considerato altresì che IZSLER con nota del 20.12.2022 (atti ATS prot. n. 
0130701/2022) ha certificato che le suddette prestazioni non sono state fatturate agli 
Enti richiedenti, né sono state remunerate attraverso altri canali; 
Dato atto che con nota prot. n. G1.2023.0007822 del 28.02.2023, la Direzione 
Generale Welfare ha confermato la remunerazione da riconoscere a IZSLER, derivante 
dai record del flusso di prestazioni effettivamente rese nell’anno 2021 dall’Istituto 
stesso, identificabili come a carico del Servizio Socio Sanitario Regionale e finanziate 
all’interno delle risorse assegnate con Decreto Regionale n. 7029 del 25.05.2022; 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento economico delle suddette 
prestazioni pari al valore complessivo di € 2.678.736,81; 
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria 
Bassoli; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  
 
a) di riconoscere a IZSLER la valorizzazione delle prestazioni a carico del Servizio 

Sanitario Regionale pari a complessivi € 2.678.736,81 per n. 322.351 prestazioni 
di laboratorio per la ricerca dell’RNA SARS-CoV-2, individuabili all’interno del flusso 
esiti 2021, in considerazione delle indicazioni regionali citate in premessa; 

b) di provvedere all’erogazione dell’importo complessivo di € 2.678.736,81 a favore 
di IZSLER per le prestazioni suddette rese nel 2021; 

c) di dare atto che gli importi hanno trovato registrazione nel Bilancio Sanitario anno 
2021 al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365 al programma 
di spesa n. 16993/2021; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, 
e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


